
Kreslení výkresů ocelových konstrukcí v RECOC s.r.o. 11.02.2014 

 

Normy - základní: 

ČSN 01 3483  Výkresy kovových konstrukcí 

ČSN 013105  Technické výkresy– Základní požadavky na technické výkresy 

ČSN EN ISO 7519 Tech.v. – Výkresy pozemních staveb – Základní pravidla zobrazování ve výkresech … 

 

Formáty výkresů:        ČSN 013110 a ČSN 013113 
 
Skládání výkresů:       ČSN 013111. 
 
Měřítka: 

Měřítka výkresů kovových konstrukcí jsou podmíněna druhem výkresu. 
situační schémata – 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500 
přehledné výkresy – 1:200, 1:100, 1:50 
výkresy podrobností – 1:20, 1:15, 1:10, 1:5, 1:2, 1:1 
výkresy kotvení – 1:50, 1:20, 1:15, 1:10, 1:5 
výrobní výkresy – 1:20, (1:15), 1:10, 1:5, 1:2, 1:1 
výkresy montážních sestavení – 1:200, 1: 
 

Druhy čar        ČSN 01 3114 

 

Ve výkresech kovových konstrukcí se zakryté (neviditelné) obrysy a hrany kreslí tlustou čárkovanou 
čarou odchylně od ČSN 013114. Příklady čar jsou uvedeny v tabulce. 



 



 

 

Kreslení a označování modulové sítě 
Jedním z úkolů modulové sítě je vnést do výkresů systém, který usnadní identifikaci 

jednotlivých konstrukčních částí. 
 

 

Zobrazování         ČSN 013121 a ČSN 013122 
Kovové konstrukce a jejich části zobrazujeme pomocí pohledů, řezů, průřezů a podrobností 



 
 
 

Kótování         ČSN 013130 
 

Grafické označování materiálů v řezech 
Plochy řezů se obvykle vyčerňují nebo šrafují. Plochy nekovových materiálů se většinou v 

řezech neoznačují. Části, které neprobíhají v celé délce základního průřezu (např. stykovací příložky) se 
nevyčerňují ani nešrafují, i když je protíná rovina řezu. 

 
Označování průřezu materiálu        ČSN 013142 

Označení průřezů a jejich rozměrů se na výkresech umísťují: 
a) rovnoběžně s osou tyčového materiálu přímo u obrazu (na vnější straně zobrazení viz. 
obrázek) 
b) uvnitř obrazu (např. u plechů velkých rozměrů, viz. obrázek) 
c) na odkazové čáře vedené z obrazu (viz. obrázek) 



 
 
 

Kótování a označování šroubů a svarů:     ČSN013213, ČSN 013010 
 
 

 



 

Kótování a označování svarů:       ČSN 013155 
 

 
 

 
 

 



 

 
 
Výkaz materiálu:  

Výkaz materiálu se vypracuje většinou zvlášť pro každou ucelenou část konstrukce (dílec), ať je na 
jednom nebo více výkresech. Např. vazník bude vykázán do jednoho výkazu materiálu, i když se skládá z více 
dílců apod. Výkaz vždy obsahuje popis konstrukčního prvku, číslo položky, počet kusů v dílci nebo počet kusů 
pro všechny dílce, rozměry, celková hmotnost a jakost materiálu. 
 

 
 

Tabulka je výkazem pro dílenskou dokumentaci. Pro využití v dokumentaci pro stavební povolení či 
dokumentaci prováděcí je možno si tabulku zjednodušit. 
 
 
Značení materiálu: 
 

 



 

UKÁZKA VÝKRESU KOTVENÍ SLOUPU – DETAIL KOTVENÍ 

 
Pozn.: Při kreslení ocelových konstrukcí je zvykem nezakreslovat pruty a konstrukce, které probíhají 

mimo rovinu řezu (šikmé pruty ztužidel). Dále se nezakresluje konstrukce v pohledu, která je za rovinou řezu. 


